
                              

  
 

         
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------------------------------ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 

Προγράμματος Προμηθειών 
Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες:       Εφραιμίδου Γλυκερία 
Τηλέφωνο: 210.212.5190 
E-mail:       gefraimidou@minagric.gr 
                   

                     Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 
                     Αθήνα 04-05-2022 
 
                     Αριθ. πρωτ.: 1457/117089 
 
 
 

 

ΘΕΜΑ :   «Έγκριση επαναπροκήρυξης Ηλεκτρονικού Ανοικτού  Εθνικού Διαγωνισμού , με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την ανάθεση Νομικών Υπηρεσιών προς το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 

   Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Η   
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
       α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 ΦΕΚ 98/Α΄/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα.  

       β) Του Π.Δ.70/15 (ΦΕΚ 174/Α'/2014) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού , Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

       γ)   Του Π.Δ.97/17 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων». 
2. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…». 
4. Το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου 

µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων 
συµβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

5. Το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.». 

6. Την αριθ. 76928/09.07.2021  (Β’ 3075/ 13.07.2021) Κοινή  Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Επικρατείας με θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” . 

7. Την αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 

mailto:gefraimidou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΖ7Β4653ΠΓ-Ω2Ζ



                              

επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

8. Την αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44). 

9. Την αριθ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».  

10. Το ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 

11. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

12. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
13. Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές». 

14. Το ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες 
διατάξεις». 

15. Το  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 

16. Το π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία». 

17. Το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».  
18. Το ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 

ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15. 
19. Το ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». 
20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

21. Το ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις». 

22.  Το αριθ. 165/126982/13-05-2021 τεκμηριωμένο αίτημα της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων περί αναγκαιότητας για «Έξοδα για νομικές υπηρεσίες». 

23. Την αριθ. 882/129455/25-05-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών. 

24.  Την αριθ. 7919/127054/03-06-2021 Ε.Α.Δ.547 (ΑΔΑ: 993Ζ4653ΠΓ-ΩΝ0) απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης  του Προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Ειδικός Φορέας 1029-501.-0000000, Λογαριασμός 2420901001, οικ. έτους 2021, για την 
κάλυψη δαπάνης για την πραγματοποίηση των σχετικών διαγωνιστικών διαδικασιών για την 
εξεύρεση αναδόχου που θα αναλάβει το έργο της παροχής υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου 
προς το Υπ.Α.Α.Τ. 

25.  Το από 16-12-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με το οποίο γνωστοποιήθηκαν τα μέλη της 
Επιτροπής αξιολόγησης των δικαιολογητικών και των τεχνικών-οικονομικών προσφορών. 

ΑΔΑ: ΨΖ7Β4653ΠΓ-Ω2Ζ



                              

26.  Το αριθ. 451/367288/17-12-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με το οποίο διαβιβάστηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές του εν λόγω 
διαγωνισμού , με τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

27.  Την αριθ. 3952/370741/21-12-2021(ΑΔΑ:ΨΗΛΩ4653ΠΓ-ΝΓ4) απόφαση με την οποία εγκρίναμε  
τη διενέργεια ανοικτού εθνικού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την  ανάθεση υπηρεσιών νομικών 
συμβουλών προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ,προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 74.000,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ και μηδέν λεπτών) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

28.  Την αριθ. 3224/34558/09-02-2022 Ε.Α.Δ.253 (ΑΔΑ: ΨΟ584653ΠΓ-53Ξ ΑΔΑΜ: 
22REQ010489998) απόφαση δέσμευσης πίστωσης  του Προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ειδικός Φορέας 1029-501.-0000000, 
Λογαριασμός 2420901001, οικ. έτους 2022, για την κάλυψη δαπάνης του εν λόγω διαγωνισμού. 

29.  Την αριθ. 3575/ΓΕ/2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC010092549) διακήρυξη που αφορά στον ως άνω 
διαγωνισμό. 

30.  Το από 14-03-2022 Πρακτικό ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών και το γεγονός ότι 
δεν υποβλήθηκε καμία προσφορά. 

31.  Το από 17-03-2022 Πρακτικό της Επιτροπής αξιολόγησης των δικαιολογητικών και των 
προσφορών , σύμφωνα με το οποίο ο διαγωνισμός κηρύχθηκε άγονος και προτάθηκε η 
επαναπροκήρυξή του. 

32.  Το αριθ. 160/106391/19-04-2022 (ΑΔΑΜ:22REQ010489988) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με το οποίο ζητήθηκε , λόγω 
αναγκαιότητας υλοποίησης του έργου, η επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού με νέες Τεχνικές 
Προδιαγραφές. 

33. Την αριθ. 1321/106787/19-04-2022 (ΑΔΑ:9Ο7Σ4653ΠΓ-Λ6Χ) απόφαση ματαίωσης του 
διαγωνισμού με αριθ. δ/ξης 3575/ΓΕ/2022 και επαναπροκήρυξής του με νέες Τεχνικές 
Προδιαγραφές. 

34.  Το αριθ. 164/107877/20-04-2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με το οποίο διαβιβάστηκαν οι επικαιροποιημένες τεχνικές 
προδιαγραφές , με τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

35. Το ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και, δη, την 
παράγραφο 2 του Άρθρου 37 αυτού, σε συνδυασμό με την αριθ. 2680/89848/2020 Απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 251). 
 

Α   Π   Ο  Φ   Α  Σ  Ι  Ζ  Ο  Υ  Μ  Ε 
 
1. Εγκρίνουμε  την επαναπροκήρυξη Ηλεκτρονικού Ανοικτού Εθνικού Διαγωνισμού, για την 

ανάθεση Νομικών Υπηρεσιών προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή),με νέες Τεχνικές Προδιαγραφές, προϋπολογισθείσας δαπάνης €59.677,41 
ευρώ χωρίς Φ.Π.Α., σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στην αριθ. 3578/ΓΕ/2022 
Διακήρυξη. 

2. Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη, ύψους 74.000,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων 
ευρώ και μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για τις ως άνω υπηρεσίες, θα βαρύνει, 
τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού, Ειδικός Φορέας 1029-501-0000000, Α.Λ.Ε. 
2420901001. 

3. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr  του συστήματος, με αύξοντα αριθμό:159756, ύστερα από προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης του πλήρους σώματος της Διακήρυξης 
στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ), ήτοι, καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών: 20 Μαΐου 2022 και ώρα: 15:00. 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΖ7Β4653ΠΓ-Ω2Ζ



                              

4. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία των υπηρεσιών υπόκειται σε κράτηση ποσοστού 0,07% επί 
της καθαρής αξίας υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων πλέον τέλος 
χαρτοσήμου 3% και επί αυτού 20% ΟΓΑ και κράτηση ποσοστού 0,06% επί της καθαρής αξίας 
υπέρ της  Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών πλέον τέλος χαρτοσήμου 3% και επί 
αυτού  20% ΟΓΑ. 

5. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής αξίας (χωρίς το Φ.Π.Α.), 
σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

6. Ορίζουμε επιτροπή παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών την ομώνυμη Επιτροπή της 
Δ/νσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, όπως εκάστοτε ισχύει. 

7. Συγκροτούμε επιτροπή κρίσεως των προσφορών και των δικαιολογητικών που θα υποβληθούν 
στο διαγωνισμό και προτάσεως στο αποτέλεσμα αυτού, σύμφωνα με το από 11-04-2022 
ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, η οποία αποτελείται από τους παρακάτω υπαλλήλους : 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
 

1. Αναστασία Μουσώνη, υπάλληλο του Τμήματος Εμπράγματων Δικαιωμάτων και Νομικών 
Υποθέσεων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, ως Πρόεδρο. 

2. Αλεξάνδρα Τσούνη, υπάλληλο της ως άνω Υπηρεσίας, ως τακτικό μέλος. 
3. Ευαγγελία Δουρουκλή, Προϊσταμένη α.α. του Τμήματος Διαχείρισης Παραβάσεων 

Γεωργικού Τομέα-Νομικό της Διεύθυνσης Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης 
Παραβάσεων, ως τακτικό μέλος. 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
 

1. Παρασκευή Μπελεμέζη, υπάλληλο του Τμήματος Παρακολούθησης Παραχωρούμενων 
Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, ως αναπληρώτρια Πρόεδρο. 

2. Ουρανία Φύκα, υπάλληλο του Τμήματος Αξιοποίησης Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ακίνητης Περιουσίας, ως αναπληρωματικό μέλος. 

3. Φωτεινή Κουτσούμπα, Προϊσταμένη του Τμήματος Εμπράγματων Δικαιωμάτων και Νομικών 
Υποθέσεων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, ως αναπληρωματικό μέλος. 
 

8. Περίληψη της Διακήρυξης του διαγωνισμού (Προκήρυξη) θα δημοσιευθεί: (α) στον ιστοχώρο του 
Προγράμματος «Διαύγεια» (www.diavgeia.gov.gr). και (β) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr. 

9. Το  πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο, σε ηλεκτρονική μορφή, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες (εφεξής ΕΣΗΔΗΣ), Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr ) του 
ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (α.α.: 159756) , στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής (www.minagric.gr), 
καθώς και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), στη 
διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr. 

10. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας.  
 
                                                                                         Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

                                                                 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 
 
 

                                                        Δρ. Δημήτριος Τσαγκαλίδης 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
2. Μέλη Επιτροπής 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών                                 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΖ7Β4653ΠΓ-Ω2Ζ


		2022-05-04T16:06:49+0300
	Athens




